
32 ISSN 1677-7050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

N° 239 Designar o servidor JOÃOCARLOS BEZ BATTI, matricula
SIAPE n° 1654896, para a função de Coordenador da Áreade Cultura
Geral do Câmpus São José - FG1.

N° 240 Dispensar, a partir de 01 de fevereiro de 2018, a servidora
JANIMAR MEDEIROS FREDA, matrícula SIAPE n° 1000011930.
da função de Coordenadora de Compras e Contratos do Câmpus
Florianópolis-Contincnte - FG2.

N° 241 Designar a servidora GREICE PAULA HEINEN LEGRA-
MANT1. matricula SIAPE n° 3004305, da função de Coordenadora de
Compras e Contratos do Câmpus Florianópolis-Conlinente - FG2.

N* 242 Dispensar o servidor ROBERTO ALEXANDRE DIAS, ma
trícula SIAPE n° 0278183, da função de Coordenador do Curso de
Mestrado Profissional em Mccatrônica do Câmpus Florianópolis -
FCC, a partir de 31/01/2018 .

N° 243 Designar a servidora CYNTHIA BEATRIZ SCHEFFER DU
TRA, matricula SIAPE n° 1363345. para a função de Coordenadora
do Curso de Mestrado Profissional em Mecatrônica do Câmpus Flo
rianópolis - FCC, a partir de 01/02/2018.

N° 244 Autorizar o afastamento do pais, com ônus limitado, da
servidora DANIELLE CRISTINA BARRETO HONORATO FER
REIRA, matrícula SIAPE n° 1560316, para apresentação de trabalho
no XX Seminário Latinoamericano y dei Caribe de Ciência y Tec
nologia de Alimentos na Cidade do Panamá/Panamá, pelo período de
06/03/2018 a 11/03/2018, com trânsito incluso, conforme Processo n"
23292.000362/2018-63.

N° 245 Declarar vacância, a partir de 08/02/2018, do cargo de Téc
nico cm Assuntos Educacionais, classe E nível 406, deste Instituto
Federal, lotado na Reitoria, do servidor ALAIM SOUZA NETO.
matricula SIAPE n° 1769521. portador do CPF n° 83796487904, por
posse em outro cargo público inacumulável. Processo n"
23292.002118/2018-84.

N° 246 Dispensar, a partir de 29/01/2018, a servidora ADRIANA
BRAGA GOMES, matrícula SIAPE n° 1280085, da função de As
sessora da Pró-Reitoria de Administração - FGl .

MARIA CLARA KASCHNY SCHNKIDKR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° 238, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portarian" 4586 de 21 de dezembro
de 2017, e considerando o que consta no processo n°
23310.001092.2017-01. de 13/11/2017. resolve:

AUTORIZAR o afastamento do pais do(a) servidoi(a) MÁR
CIO ANDRÉ TRAESEL, ocupante do cargo de Professor EBTT.
Classe D. Nível III - 04. no período de 01/02/2018 a 31/01/2022. para
participar de programa de doutorado na Universidade de Évora, em
Évora, Portugal, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA N° 239, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria n" 4586 de 21 de dezembro
de 2017, e considerando o que consta no processo nu
23306.006620.2017-70. de 28/11'2017. resolve:

AUTORIZAR o afastamento do pais do(a) servidora) RA-
FAELA CÂMARA MALERBA. ocupante do cargo de Professor
EBTT. Classe D, Nivcl III - 04, no período de 01/02/2018 a
31/07/2021, para participar de programa de doutorado na Univer
sidade de Aveiro, em Aveiro, Portugal, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA N" 240, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atri
buições legais conferidas pela portarian° 4586 de 21 de dezembro de
2017, c considerando o que consta no processo n° 23306.006617.2017-
56. de 28/11/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) scrvidor(a) BREN-
NO VITORINO COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT. Classe
D, Nivcl 111 -03, no período de 01/02/2018 a 31/07/2021, para participar
de programa de doutorado na Universidade de Aveiro, em Aveiro. Por
tugal, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

Diário Oficial da União - Seção 2

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DO IFSP. no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial
da União de 06 04 2017. seção 2, página 1, resolve:

N°256 - DISPENSAR, a pedido, ELISANGELA LIZARDO DE OLI
VEIRA da função de Coordenadora de Curso - Licenciatura cm
Pedagogia(FCC) do Câmpus Boituva, a partirde 11/12/2017.

N°257 - DESIGNAR MARY GRACE PEREIRA ANDRIOLI como
Coordenadora de Curso de Licenciatura cm Pedagogia (FCC) do
Câmpus Boituva.

N°258 - DISPENSAR GEILDA FONSECA DE SOUZA da função
de Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Campinas.

N°259 - DESIGNAR EDUARDA BARBOSA DA SILVA TOTH
como Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Cam
pinas.

N°260 - DISPENSAR ANDREIWID SIIEFFER CORRÊA da função
de Coordenador de Pesquisa c Inovação (FG-2) do Câmpus Cam
pinas.

N°26l - DESIGNAR ALENCAR DE MELO JÚNIOR como Co
ordenadorde Pesquisa, Inovaçãoe Pós-Graduaçâo (FG-2) do Câmpus
Campinas, ficando dispensado da função (FCC) que ocupa atualmente
no mesmo Câmpus.

N°262 - DESIGNAR ANDREIWID SHEFFER CORRÊA como Co
ordenador de Curso de Tecnologia cm Análise e Desenvolvimento de
Sistemas (FCC) do Câmpus Campinas.

N°263 - DISPENSAR JOICE BARBOSA MENDES da função de
Coordenadora de Curso Técnico em Informática - Concomitante/Sub
sequente (FCC) do Câmpus Campinas.

N°264 - DESIGNAR DANILO DOURADINHO FERNANDES como
Coordenador de Curso Técnico em Informática Concomitante/Sub
sequente (FCC) do Câmpus Campinas.

N°265 - DISPENSAR, a pedido, MARCELO GARCIA BONFIM da
função de Coordenador de Curso Técnico cm Eletrônica Integrado
(FCC) do Câmpus Campinas.

N°266 - DESIGNAR UELITON CARVALHO ALVES como Co
ordenador de Curso Técnico em Eletrônica Integrado (FCC) do Câm
pus Campinas.

N°267 - DISPENSAR, a pedido, RENATA TREVIZANI SCARPE-
LINI da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do
Câmpus Catanduva.

N°268 - DESIGNAR RENATA CARLA BERSAN DE PAULA como
Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Catanduva.

N°269 - DISPENSAR, a pedido, MAURO VILLA D'ALVA da fun
ção de Coordenador de Curso de Tecnologia em Automação In
dustrial (FCC) do Câmpus Guarulhos.

N°270 - DESIGNAR GISELE APARECIDA ALVES SANCHEZ co
mo Coordenadora de Curso de Tecnologia cm Automação Industrial
(FCC) do Câmpus Guarulhos.

N°27l - DISPENSAR FRANCISCO MATEUS FARIA DE ALMEI
DA VARASOUIM da função de Coordenador do Curso Técnico em
Mecânica (FCC) do Câmpus Itapclininga.

N°272 - DESIGNAR RAFAEL DOS SANTOS como Coordenador de
Curso Técnico em Mecânica (FCC) do Câmpus Itapclininga.

N°273 - DISPENSAR, a pedido, ADHEMAR WATANUKI FILHO
da função de Coordenador de Curso Técnico cm Edificações (FCC)
do Câmpus Presidente Epitácio.

N°274 - DESIGNAR EVALDO XAVIER MARFINS como Coor

denador de Curso Técnico em Edificações (FCC) do Câmpus Pre
sidente Epitácio.

N°275 - DISPENSAR, a pedido. JOÃO HENRIQUE CÂNDIDO DE
MOURA da função de Coordenador de Curso Licenciatura em Física
(FCC) do Câmpus Registro.

N°276 - DESIGNAR ROGÉRIO DEITAL1 BRUNO como Coor
denador de Curso de Licenciatura em Física (FCC) do Câmpus Re
gistro.

N°277 - DISPENSAR, a pedido, TIIIAGO RODRIGO CICOGNA da
função de Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus São Carlos.

N"278 - DESIGNAR GERSON MARCELO CAMARGO como Co
ordenador de Extensão (FG-2) cio Câmpus São Carlos.

N°279 - DISPENSAR, a pedido, CARLA CRISTINA FERNANDES
SOUTO da função de Representante de Sub-Area -Códigos c Lin
guagens (FG-4) do Câmpus São Paulo.

N° 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018

Ne280 - DESIGNAR KELLY MENDES LIMA como Representante
de Subárca de Códigos e Linguagens (FG-4) do Câmpus São Pau
lo.

N°_28l - DISPENSAR, a pedido, ALEXANDRE DE JESUS ARA-
GÀO da funçãode Coordenador de Curso Superiorde Tecnologia em
Automação Industrial (FCC) do Câmpus São Paulo.

N°282 - DESIGNAR ALEXANDRE VENTIERI como Coordenador
de Curso de Tecnologia em Automação Industrial(FCC) do Câmpus
São Paulo, ficando dispensado da função (FCC) que ocupa atual
mente no mesmo Câmpus.

N°283 - DISPENSAR LEILA CRISTINA DOS SANTOS da função
de Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus São Ro
que.

N°284 - DESIGNAR ERIKA ROSA RIBEIRO como Coordenadora
de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus São Roque.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS BARBACENA

RETIFICAÇÃO

Naportaria n" 111, DE 17de marçode 2017,publicada no BSn"
03, de 31 de marçode 2017. que tratada DESIGNAÇÃO do(a) Professor
doEnsino Básico. Técnico eTecnológico ARLINDOINÊS TEIXEIRA,
Matricula SIAPE n° 1887792, onde se lê: "...Coordenadoria) lntcrino(a)
do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio, Código
FCC...". Icia-sc: "...Coordenadora) do Curso Superior de Licenciatura
cm Química, Código FCC...".

CÂMPUS MURIAÉ

PORTARIA N° 31, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O Dirctor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência c
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Câmpus Muriaé, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vistaa subdelegação decompetência
prevista na Portaria-R N° 19/2014, de 13/01/2014. publicada no
D.O.U do dia 15/01/2014. seção 2, página 21. coluna 01. e Portaria-
R n° 492'2017 de 09/05/2017. publicada no D.O.U em 10/05/2017,
resolve:

Art. Io - DESIGNAR a servidora Tatiana Machado Resende
Guedes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma
trícula SIAPE 1880638, para a função de Coordenador do Curso
Técnico em Secretariado do Câmpus Muriaé - código FCC (Função
Coordenador de Curso).

Art. 2o - Esta Portaria entra cm vigor a partir de 1" de
fevereiro de 2018.

FAUSTO DE MARTTINS NETTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA N° 117. DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria n° 1.426. publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com
a Lei 11.892/08. e lendo em vista o que consta no processo N°
23343.003773.2017-19, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do país do ser
vidor THOMAZ ALVISI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Matricula SIAPE 1911512. lotado no Instituto
Federal de Educação. Ciência c Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - Câmpus Poços de Caldas, para participar de visita léc-
nica-cientifica e acadêmica ao III Congresso Nacional de Geo-
morfologia em Porto - Portugal no período de 06/02/2018 a
12 022018, com ônus limitado.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; resol-

N" 292 - Dispensar, a partir de 14/022018. o servidor ÂNGELO
MARCOS DE FREITAS DIOGO. ocupante do cargo de Adminis
trador, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenador da
Coordenadoria de Manutenção Geral (FG-1), do Departamento de
Administração c de Planejamento, Câmpus Passo Fundo, Instituto
Federal de Educação, Ciência c Tecnologia Sul-rio-grandense.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http:'/\vww.in.gov.br/autenticidade.html.
pelo código 00022018020100032

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar




